

POROZUMIENIE POMIĘDZY WOSiR DRZONKÓW I ESAB PODPISANE!

Współpraca między Wojewódzkim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji im. Zbigniewa Majewskiego w Drzonkowie a Europejską Akademią Sportu Landu Brandenburgii (ESAB) była tematem spotkania marszałek Elżbiety Anny Polak z prezesem ESAB Manfredem Wothe w Poczdamie 23.03.2016. Podczas spotkania pod patronatem marszałek podpisano porozumienie o współpracy między WOSiR i ESAB. - Współpraca Lubuskiego i Brandenburgii obejmuje wiele dziedzin, a sport jest jednym z głównych obszarów współpracy. Nie ma lepszego wychowania, niż wychowanie przez sport, ale trzeba też umieć zarządzać sportem - powiedziała marszałek. Podczas wizyty w Poczdamie, marszałek Polak towarzyszyli m.in. radny woj. lubuskiego Czesław Fiedorowicz oraz dyrektor WOSiR Bogusław Sułkowski. - Obchodzimy 25-lecie polsko-niemieckiego traktatu o dobrym sąsiedztwie i dlatego dzisiejsza wizyta pani marszałek w naszej Akademii to bez wątpienia historyczne wydarzenie - powiedział prezes ESAB Manfred Wothe. - Mamy partnerów również w innych krajach, ale żadna z tych form współpracy nie jest tak intensywna, jak właśnie z woj. lubuskim. Porozumienie podpisane pomiędzy WOSiR Drzonków i ESAB mówi o wspólnej realizacji 22 zadań w zakresie sportu i edukacji w sporcie na rok 2016. To dowód na wymierny charakter współpracy międzynarodowej w tych dziedzinach pomiędzy Brandenburgią i woj. lubuskim. Dyrektor WOSiR Drzonków podkreślił podczas konferencji prasowej, że najważniejszymi zadaniami na tej liście są wspólne kursy ESAB realizowane dla nauczycieli wychowania przedszkolnego i wczesnoszkolnego oraz przygotowanie w ramach Programu Współpracy Interreg Va projektu pn. „Transgraniczna Akademia Edukacji Prewencji zdrowotnej i Rehabilitacji”. Prezes Wothe wskazał istotę wzajemnego uczenia się od siebie, jako podstawę wszelkich kontaktów z WOSiR Drzonków. M. Wothe wymienił trzy powody, dla których współpraca z WOSiR-em w Drzonkowie i woj. lubuskim jest dla niego priorytetem: - Po pierwsze różnorodność tej współpracy, po drugie punktualność, dzięki której realizujemy na czas wszystkie projekty, a po trzecie ludzki i sympatyczny charakter tej współpracy. Nie muszę, ale chcę współpracować z Lubuskim, bo po prostu mam u Was przyjaciół - powiedział. Marszałek Polak podkreślała również jubileuszowy wymiar spotkania związany z 25-leciem polsko-niemieckiego traktatu. - Nasza współpraca obejmuje wiele dziedzin, a sport jest jednym z głównych obszarów współpracy Lubuskiego i Brandenburgii - mówiła. - Nasze województwo zajmuje pierwsze miejsce w Polsce pod względem wydatków na sport i inwestycje sportowe, liczone per capita. Sport to nasz priorytet. WOSiR w Drzonkowie to nasza marka, ale nie tylko. Budujemy także boiska piłkarskie Orliki, boiska do siatkówki Lubusiki, wdrażamy liczne programy sportowe dla dzieci i młodzieży. Widzę konieczność poszerzenia oferty naukowej Uniwersytetu Zielonogórskiego o kierunek wychowawca sportu. Trzeba pamiętać, że jedną z tzw. inteligentnych specjalizacji regionu lubuskiego jest "zdrowie i jakość życia", co doskonale wpisuje się w nasze sportowe priorytety. Prezes Wothe omówił zakres działalności ESAB. - Mamy dwutorowy system studiów: część zajęć odbywa się w firmach, które partycypują w kosztach kształcenia, dzięki czemu nasi studenci mają gwarancję pracy w tych firmach, a firmy same kształcą sobie takich fachowców, jakich potrzebują - wyjaśnił. Temat podchwyciła marszałek Polak: - To jest dokładnie to, czego nam jeszcze brakuje. Obecnie mamy szeroko zakrojone plany związane z edukacją zawodową, chcemy powiązać biznes z edukacją. Tak więc jesteśmy tutaj w dobrym momencie, żeby się od Was uczyć. Podczas spotkania prezes Wothe i dyrektor WOSiR Bogusław Sułkowski podpisali porozumienie między obiema jednostkami, na mocy którego przyjęto do realizacji harmonogram wspólnych zadań z zakresu sportu i edukacji na rok 2016. Podpisaniu porozumienia patronowała marszałek Polak. - To porozumienie jest kontynuacją rozpoczętych projektów, ale także stanowi otwarcie na nowe zadania - powiedziała. Wizyta w Poczdamie była też okazją do zwiedzenia obiektów Akademii oraz bezpośrednich roboczych

rozmów na temat rozwoju edukacji sportowej z możliwością przeniesienia elementów kształcenia w sporcie do WOSiR Drzonków.